
COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Risultato legale il numero degli intervenuti il Sindaco  Vitelli Deborah ha assunto la

Presidenza ed ha aperto la seduta alla quale partecipa

il Segretario Comunale Dr.ssa Modestino Ida

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 18:25  nell’aula

consiliare della sede comunale, in seduta Pubblica, in Prima convocazione, si è riunito il

consiglio comunale ed a seguito di appello nominale ad inizio seduta, risultano presenti i

Sigg. Consiglieri Comunali:

Rubimarca Valtere

Leonardi Lidio Presente

Assente

N°  25

Data 10-10-2019

Pellegrini Margherita Presente

CONSIGLIERI

Falilò Virgilio

Leonardi Antonio Assente

Assente

Presenti / Assenti

Marcelletti Cristina Assente

Oggetto:

Sabetta Egidio

Fasciolo Franco Assente

Presente

CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNE DI POGGIO
BUSTONE, CANTALICE E MONTENERO SABINO

Vitelli Deborah

Agostini Marco Presente

Presente

                                                                            Copia
Deliberazione del Consiglio Comunale

Battisti Albertina Presente

 Assenti   n.   5
Presenti   n.   6



Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  25  del  10-10-2019



Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  25  del  10-10-2019

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

che in esecuzione della deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 31.10.2018
avente ad oggetto: “Approvazione convenzione gestione servizio associato di
segreteria comunale”  è stata rinnovata, a far data dall’1.01.2019, la convenzione per
la gestione associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Rivodutri
(RI) Poggio Bustone (RI)  e Cantalice (RI), per la durata di anni tre;

che l’art. 2 della Convenzione citata prevede la possibilità “di sciogliere in qualunque
momento al Convenzione per concorde  volontà dei comuni convenzionati , ovvero
per recesso  unilaterale di uno di essi da esercitarsi con apposita deliberazione
consiliare  da trasmettere con raccomandata R.R. ai due comuni associati ed in tale
ultimo caso  lo scioglimento decorrerà dal 1° giorno del mese successivo;

PRESO ATTO della deliberazione del Comune di Rivodutri C.C. n. 30 del
13.08.2019, con la quale, lo stesso Comune  recede unilateralmente dalla
Convenzione dell’ufficio di segreteria in essere tra i Comuni di Rivodutri, Poggio
Bustone e Cantalice, a partire dall’ 1 settembre 2019;

VISTO  il Decreto Prefettizio n. 112/2019, trasmesso dalla Prefettura di Roma –
Ufficio Territoriale del Governo – Area II – Raccordo Enti Local – Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali Lazio, assunto al ns. prot. n. 6014 del 26/08/2019, con il
quale, tra l’altro, il Prefetto prende atto del recesso unilaterale espresso dal Comune
di Rivodutri dalla convenzione di segreteria con i Comuni di Cantalice e Poggio
Bustone, a decorrere dall’1.09.2019 ed invita i Sindaci dei Comuni di Cantalice e
Poggio Bustone a trasmettere le modifiche del patto convenzionale intervenute a
seguito del recesso in argomento;

PRESO ATTO dell’intenzione dei Sindaci dei Comuni di Poggio Bustone (RI),
Cantalice (RI) e Montenero Sabino (RI), di proporre ai rispettivi consigli comunali
una nuova convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale;

DATO ATTO CHE:

gli effetti della convenzione di cui alla presente proposta decorreranno dalla

data di presa in servizio del Segretario comunale nella nuova convenzione  di
segreteria tra i Comuni di Poggio Bustone, Cantalice e Montenero Sabino, per
la durata di anni tre;
il Comune di Poggio Bustone assumerà il ruolo di Comune capo convenzione

della nuova sede di segreteria associata;



Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  25  del  10-10-2019

VISTO l’articolo 98, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – (comma così modificato dall'art. 4,
comma 4-bis, legge n. 125 del 2015) che prevede, tra l’altro, la possibilità per i
Comuni di stipulare convenzioni per l’ufficio di segretario comunale;

VISTA la bozza della nuova convenzione, allegata al presente atto, da stipularsi
tra i Comuni di Poggio Bustone, Cantalice e Montenero Sabino (RI) per la
gestione del servizio in forma associata della segreteria comunale, per la durata di
anni tre;

MODIFICATA la convenzione specificando che la quota percentuale a carico del
Comune di Poggio Bustone è di 42,50%, la quota a carico del Comune di
Cantalice è di 42,50% e la quota a carico del Comune di Montenero è di 15%;

ATTESA la competenza del consiglio comunale ai sensi della lettera c), comma
2, dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 – TUEL;

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000;

PRESENTI e votanti n. 6

CON VOTI FAVOREVOLI  n. 5

ASTENUTO  n. 1  (AGOSTINI Marco)

D E L I B E R A

PRENDERE ATTO  del recesso unilaterale espresso dal Comune di Rivodutri,
con la deliberazione C.C. n. 30/2019,  dalla convenzione di segreteria con i
Comuni di Cantalice e Poggio Bustone, a decorrere dall’1.09.2019;

APPROVARE la nuova convenzione, allegata al presente atto, da stipularsi tra i
Comuni di Poggio Bustone (RI) – Comune capofila, Cantalice (RI) e Montenero
Sabino (RI) per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale,
per la durata di anni tre;

MODIFICARE la convenzione specificando che la quota percentuale a carico del
Comune di Poggio Bustone è di 42,50%, la quota a carico del Comune di
Cantalice è di 42,50% e la quota a carico del Comune di Montenero è di 15%;

INVIARE copia della presente deliberazione per quanto di competenza alla

Prefettura di Roma – Ufficio Territoriale del Governo – Area II – Raccordo Enti



Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  25  del  10-10-2019

Locali dei Segretari Comunali e Provinciali Lazio.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITO il Presidente

STANTE l’urgenza

VISTO il Dlgs n. 267/00

PRESENTI e votanti n. 6

CON VOTI FAVOREVOLI n. 5

ASTENUTO n. 1 (AGOSTINI Marco)

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Poggio Bustone lì, 10-10-2019 Il Responsabile del servizio
f.to  Stefania Martellucci

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Poggio Bustone lì, Data: 10-10-2019 Il Responsabile del servizio
f.to  Stefania Martellucci



Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  25  del  10-10-2019

Il presente verbale viene letto, approvato  e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Deborah Vitelli F.to Dr.ssa Ida Modestino

N. 29 reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che copia del presente verbale viene
pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi  dal 17-01-2020
al 01-02-2020

Poggio Bustone lì,  17-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Stefania Martellucci

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000:

ai sensi del 4° comma, in data  10-10-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile.-

Poggio Bustone lì,  17-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Ida Modestino

Copia conforme all'originale in carta libera, ad uso amministrativo

 Poggio Bustone lì, 17-01-2020


